
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

ОБ ОТЛОЖЕНИИ И ПРОДЛЕНИИ СРОКА РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА №
069/05/28-639/2021

10 января 2022 года                                                                                          г.
Тверь

 

Комиссия Тверского УФАС России по рассмотрению дел по
признакам нарушения законодательства о рекламе (далее –
Комиссия) в составе:

председатель Комиссии: Ключникова Е.В., временно исполняющий
обязанности заместителя руководителя управления – начальника
отдела контроля закупок,

члены Комиссии:

-    Манюгина Е.И., заместитель начальника отдела антимонопольного
контроля,

- Киртоакэ И.В., ведущий специалист-эксперт отдела
антимонопольного контроля,

рассмотрев дело № 069/05/28-639/2021 по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе по факту
размещения наружной рекламы услуг ломбарда,

УСТАНОВИЛА:

Настоящее дело № 069/05/28-639/2021 возбуждено по обращению
Главного управления Центрального банка Российской Федерации по
Центральному федеральному округу г. Москва в отношении
Общества с ограниченной ответственностью «Антиквариат на
Горького 140» (далее – Общество) по признакам нарушения частей
13 и 14 статьи 28 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О
рекламе» (далее – Закон о рекламе) в связи с  размещением
18.10.2021 рекламы услуг Общества по адресу: г. Тверь, ул. Горького,
д. 140.

Представленные фотоматериалы свидетельствуют о том, что в
оконном проеме с правой стороны от входа размещено электронное
табло с бегущей строкой следующего содержания «ЗАЛОГИ». Над
входом в помещение офиса Общества размещена следующая



информация: «ЛОМБАРД АНТИКВАРИАТ СКУПКА».

Общество представило пояснения, согласно которым в действиях
Общества отсутствует нарушение Закона о рекламе, поскольку
услуги ломбарда не оказывались. Спорная реклама демонтирована,
при этом в материалах дела отсутствуют сведения о дате
демонтажа рекламы. 

Дополнительно Общество представило выданное 24.12.2021
прокуратурой Заволжского района г. Твери предостережение в
отношении Общества, в котором указано, что в результате
проведенной 29.11.2021 проверки установлено наличие
вышеуказанной рекламы и электронного табло с бегущей строкой.
Также прокуратурой установлено, что в помещении офиса на
информационном стенде размещена информация в отношении
деятельности Общества, в том числе о размерах процентов за
пользование займами.

При этом Общество факт оказания услуг ломбарда отрицает.

В соответствии с пунктом 32 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе,
утвержденными постановлением Правительства Российской
Федерации от 24.11.2020 № 1922 (далее - Правила) в случае
невозможности рассмотрения дела в назначенный срок
антимонопольный орган извещает лиц, участвующих в деле, о новой
дате, времени и месте его рассмотрения.

Согласно пункту 38 Правил рассмотрение дела может быть отложено
антимонопольным органом в связи с необходимостью получения
дополнительных доказательств.

В связи с необходимостью получения дополнительных доказательств,
рассмотрение дела № 069/05/28-639/2021 подлежит отложению.

В соответствии с пунктами 27 и 34 Правил рассмотрения
антимонопольным   органом   дел,   возбужденных   по   признакам 
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Продлить срок рассмотрения дела № 069/05/28-639/2021 на 2 (два)
месяца до 10.03.2022.



2. Рассмотрение дела № 069/05/28-639/2021 отложить.

3. Назначить дело № 069/05/28-639/2021 к рассмотрению на
17.02.2022 в 15 час. 00 мин. по адресу: г. Тверь, ул. Советская, д. 23,
каб. 121.

4. Представить ООО «Антиквариат на Горького 140» в течение трех
рабочих дней со дня получения настоящего определения (в том
числе, полученного в форме электронного документа и/или
посредством факсимильной связи) в форме электронного документа
на адрес to69@fas.gov.ru следующие надлежащим образом
заверенные копии документов и сведения (пояснения) (с
последующим подтверждением почтовым отправлением в срок до
10.02.2022): уточняющие сведения о дате демонтажа спорной
рекламы, а также пояснения о размещении внутри помещения
информации о размерах процентов за пользование займами.

В соответствии с частью 6 статьи 19.8 КоАП РФ непредставление в федеральный
антимонопольный орган, его территориальный орган сведений (информации),
предусмотренных законодательством о рекламе, а равно представление таких
сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде либо
представление недостоверных сведений (информации) влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц в размере от двух тысяч до десяти тысяч
рублей; на юридических лиц - от двадцати тысяч до двухсот тысяч рублей.

Примечание:

1.  Полномочия сторон должны быть подтверждены соответствующими документами.

2. Копии документов, представленные для приобщения к материалам дела и не
заверенные нотариально, должны быть заверены подписью руководителя и печатью
юридического лица.

3.   Для участия в рассмотрении дела в дистанционном режиме необходимо:

- Направить на электронный адрес to69-manugina@fas.gov.ru за сутки до назначенной
даты заседания комиссии ходатайство в электронном виде и сообщить контактные
данные (в обязательном порядке: номер телефона, в том числе мобильного, адрес
электронной почты) для направления гиперссылки;

- После получения ходатайства Тверское УФАС России направит гиперссылку;

- Лицам, участвующим в деле, необходимо перейти по гиперссылке и ожидать сеанса
связи в назначенное в определении время;

- Направить до рассмотрения дела документы и информацию, запрошенную в
определении, а также документы, подтверждающие полномочия лиц, участвующих в
рассмотрении дела, на адрес электронной почты исполнителя по делу. Ходатайство и
документы должны быть подписаны и заверены надлежащим образом.



Председатель Комиссии: Е.В. Ключникова

Члены Комиссии: Е.И. Манюгина, И.В. Киртоакэ            


